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Inngangur 

Katlarnir á Mýrdalsjökli hafa verið reglubundið vaktaðir frá 1999 eftir að stórt hlaup kom í 

Jökulsá á Sólheimasandi sem ógnaði brúnni yfir ána og olli spjöllum á öðrum mannvirkjum á 

sandinum. Vöktunin var fyrst eingöngu byggð á endurteknum hæðarsniðmælingum, oftast úr 

flugvél (sjá http://www.jardvis.hi.is/myrdalsjokull_eftirlit_med_sigkotlum). Eftir að annað 

hlaup tók af brúna yfir Múlakvísl í júlí 2011 var með stuðningi Rannsóknarsjóðs 

Vegagerðarinnar farið að gera íssjármælingar á snjósleðum samtímis hæðarsniðmælingum. Frá 

2012 hafa íssjársnið yfir helstu katlana innan Kötluöskjunnar verið mæld 1-2 á ári (Eyjólfur 

Magnússon o.fl., 2017). Einnig hafa sumir katlarnir verið rannsakaðir með því að mæla 

endurtekið mjög þéttriðið safn íssjársniða (20 m milli samsíða íssjársniða) til að fá sem skýrasta 

mynd að breytingum við jökulbotn.  

Dagana 19-21. maí 2019 voru gerðar íssjármælingar yfir kötlum Mýrdalsjökuls (1. mynd). 

Mæld voru stök snið yfir katlana en einnig mælt þéttriðið safn íssjársniða yfir virkustu kötlunum 

á vatnasviði Múlakvíslar með það að markmiði að meta magn vatns við jökulbotn undir þeim. 

Meginviðfangsefni þessarar greinargerðar eru tvö: Annars vegar áðurnefndar íssjármælingar og 

túlkun þeirra að mælingum loknum, en framhaldi af því var  gefin var út viðvörun um að hætta 

væri á talsverðu hlaupi í Múlakvísl um sumarið, sem gæti orðið það stærsta frá því júlí 2011. 

Hins vegar er rakið hver raunin varð samkvæmt gögnum um hæðarbreytingar í kötlunum og 

mælingum úr GPS-stöð sem Veðurstofa Íslands kom fyrir í öðrum af tveimur upptakakötlum 

væntanlegs hlaups. Ekki verður gerð sérstaklega grein fyrir úrvinnsluaðferðum en nánari 

upplýsingar má finna í skýrslu Eyjólfs Magnússon o.fl. (2017). 

Megin ástæða íssjármælinganna vorið 2019 var að sumarið 2018 kom ekkert merkjanlegt hlaup 

undan kötlum 10 og 11 (1. mynd) en þeir eru austustu sigkatlarnir í Kötluöskjunni og skila að 

öllu jöfnu árvissum hlaupspýjum um hásumar í Múlakvísl. Hlaup frá þessum kötlum geta orðið 

nokkuð stór. Hluti vatnsins í hlaupinu 2011 var frá þeim. Einnig kom nokkuð stórt hlaup, líklega 

með >1000 m3/s hámarksrennsli, undan þeim sumarið 1955 (Sigurður Þórarinsson, 1957). 

Þéttriðnar íssjármælingar (dæmi á 2. mynd) sem gerðar voru yfir kötlunum í nóvember, 2018, 

staðfestu að vatn sem var undir kötlunum vorið áður var þar enn og gáfu einnig til kynna 

viðbótar vatnsuppsöfnun. Því var sótt um styrk í Rannsóknarsjóð Vegagerðarinnar til endurtaka 

samskonar mælingu yfir kötlum 10 og 11 að vori og auk þess að endurtaka íssjármælihring yfir 

öllum helstu kötlum innan öskjunnar líkt og gert hefur verið 1-2 á ári frá 2012, bæði með 

stuðningi Rannsóknarsjóðs Vegagerðarinnar og Rannís. Vorið 2019 var ákveðið að nýta ferðina 

til að endurtaka þéttriðna íssjármælingu yfir katli 16 (1. mynd), sem skilaði stærstum hluta 
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hlaupvatnsins í júlí 2011. Sá ketill hafði verið mældur áður með þessum hætti vorin 2013, 2014 

og 2017 sem og haustið 2017. Haustið 2018 virtist ekki heldur hafa hlaupið undan katli 16 m.v. 

yfirborðshæðarbreytingar í honum frá vori og því þótti ástæða til endurmæla hann einnig. Að 

auki voru gerðar þéttar íssjármælingar yfir kötlum 9 og 17 (1. mynd). Meginmarkmið þeirra 

mælinga var að gera ítarlegt botnkort af undirlagi þeirra en þar sem samskonar mælingar höfðu 

ekki verið gerðar áður yfir þessum kötlum var ekki mögulegt að meta hversu mikið vatn er 

undir þeim. Botnkortið hefur þegar verið unnið eftir þeim mælingum en ekki verður frekar 

greint frá því hér. Samanburður yfirborðshæðarmælinga, gerðar samhliða íssjármælingunum, 

við hæðarkort haustið 2018 (1. mynd) gaf til kynna að ekkert hlaup hafi komið undan 

ofantöldum kötlum veturinn 2018-2019. Hins vegar hafði ketill 18, norður af katli 16, sigið.  

Höfundar þessarar greinargerðar bera ábyrgð á innihaldi hennar. Niðurstöður hennar ber ekki 

að túlka sem yfirlýsta stefnu Vegagerðarinnar eða álit þeirra stofnana sem höfundar starfa hjá. 

 

  

1. mynd. Til vinstri sést lega íssjármælilína sem mældar voru yfir kötlum Mýrdalsjökuls 19.-21. maí, 

2019. Rauði ferhyrningurinn afmarkar svæðið sem hér verður fjallað mest um. Undirliggjandi hæðarkort 

var mælt með leysihæðarskönnun úr flugvél sumarið 2010 (Tómas Jóhannesson o.fl. 2013). Til hægri 

sést hæðarkort af jökulyfirborði í suðausturhluta Kötluöskjunnar (sjá ferhyrning á vinstri mynd) frá 30. 

september 2018 gert eftir Pléiades gervihnattaljósmyndum (frá CNES vegna Isis-Pléiades verkefnisins). 

Litamyndin sýnir hæðarbreytingar frá þeim tima til 20. maí, 2019 að frádreginni jafnaðarhæðar-

breytingu. Heitir litir sýna sig yfirborðs í kötlum, bláir hækkun þess. Staðsetning katla sem hér eru til 

umfjöllunar er merkt á myndina. 
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2. mynd. Dæmi um íssjársnið (3-vítt mígreruð, sjá Eyjólfur Magnússon o.fl., 2017, til frekari útskýring-

ar) yfir katli 11 vorið 2017 og 2018 og hvernig endurkast getur breyst vegna vatnssöfnunar við 

jökulbotn. Ljósblái hluti sniðsins á myndunum sýnir hvar vatn var vorið 2018 en ekki árið áður. 

 

Íssjármælingar og túlkun þeirra 

Vatnsmagn í kötlum 10 og 11 hefur verið metið með þéttum íssjármælingum í fjögur skipti frá 

vori 2017 (3.-7. mynd). Af 4. mynd sést að ágætis samræmi var milli þess rúmmáls sem áætlað 

er að hafi verið undir kötlunum vorið 2017 (2,7 Gl; 1 Gl = 1 milljón m3) og þess sem skilaði 

sér í hlaupi 2 mánuðum síðar (3,6 Gl). Mismuninn má telja eðlilega aukningu vegna 

sumarleysingar og frekari botnbráðar frá maí til júlí. Mæling vatnsmagns undir kötlunum vorið 

2018 gaf áþekkt vatnsmagn og vorið áður eða um 2,9 Gl (5. mynd). Sumarið leið án merkjanlegs 

hlaups og gáfu íssjármælingar haustið 2018 til kynna nokkru meira vatn undir katlinum þ.e. 4,3 

Gl (6. mynd). Íssjármælingarnar vorið 2019 sýndu enn stækkun vatnsgeyma undir kötlunum; 

áætlað heildarrúmtak þeirra var þá 6,0 Gl (7. mynd) en aukningin frá hausti 2018 virtist 

eingöngu bundin við ketil 10. Erfitt er að meta óvissur í þessu rúmmálsmati en ólíklegt að 

vatnsmagn undir kötlunum hefði verið undir 5 Gl vorið 2019 og en varla yfir 7 Gl. Það að 

vatnmagn vorið 2019 var nokkurn vegin tvöfalt meira en vorin 2017 og 2018 þegar hlaup urðu 

sumarið áður studdi enn frekar við mat vantsmagns undir kötlum 10 og 11 vorið 2019.  

Katlar sem sýnt hafa árstíðabundna hegðun líkt og katlar 10 og 11 virðast hafa tilhneigingu til 

að tæmast í júlí eða byrjun ágúst eftir að yfirborðsleysing hefur tekið verulega við sér á 
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hájöklinum. Í lok júní 2019, þegar úrvinnslu gagna frá maí var lokið, hafði sumar verið fremur 

hlýtt og það talið líklegt til að flýta frekar fyrir hlaupi. Því var talið allt eins líklegt að hlaupvatn 

undan kötlum 10 og 11 myndi skila sér í Múlakvísl jafnvel fyrripart júlí. Talið var líklegt að 

hlaupið yrði það stærsta frá stóra hlaupinu 2011. Áætlað 6,0 Gl vatnsmagn er tæplega 

þriðjungur þess sem áætlað var sem magn vatns í hlaupinu 2011 (~20 Gl; skv. mati Magnúsar 

T. Guðmundssonar og Þórdísar Högnadóttur byggt á radarsniðmælingum yfir kötlunum 2 

dögum eftir hlaup og GPS mælingum skömmu fyrir hlaup). Óvarlegt var talið að gera að ráð 

fyrir því að einungis 6,0 Gl myndu skili sér í væntanlegu hlaupi, þar sem yfirborðsleysing vegna 

hlýinda sem og viðbótar botnbráð gæti vel bætt 1-2 Gl við. Í júlí 2011 hljóp að því er virtist úr 

nokkrum kötlum í einu. Stórt hlaup undan katli 16 kom líklega af stað hlaupi undan fleiri kötlum 

þ.m.t. kötlum 10 og 11. Íssjármælingar gáfu að undir katli 16 væri um 1 Gl sem má telja eðlilegt 

ástand (8-9. mynd) og ekki var talið ólíklegt að undir kötlum 9 og 17 leyndust 2-3 Gl samanlagt. 

Ef atburðarásin yrði svipuð og 2011 var talið vel mögulegt að heildarvatnsmagn í hlaupi næði 

10 Gl eða helming þess sem kom fram í hlaupinu í júlí 2011.  

Vegna þessa var gefin út aðvörun um væntanlegt hlaup og Veðurstofa Íslands setti síritandi 

GPS-stöð í ketil 10 með fjarskiptabúnaði sem gæti gefið viðvörun um yfirvofandi hlaup í 

Múlakvísl með meira en dags fyrirvara m.v. fyrri reynslu af GPS mælingum í katlinum (10. 

mynd). En það er erfitt að spá, sérstaklega um framtíðina. Gögn sem aflað var um sumarið og 

fram á haust sýna að atburðarásin varð talsvört önnur en sú sem varað var við.  

 

Samanburður íssjármælinga og hæðarbreytinga um sumarið og í 

jökul hlaupi haustið 2019  

Veðurstofa Íslands setti GPS-stöðina í ketil 10, þann 5. júlí og skráði hún staðsetningu allt til 

20. október, skömmu áður en hún var tekin niður. Að auki var aflað Pléiades 

gervihnattaljósmyndapara sem nýttar voru til að gera stafræn hæðarkort af yfirborði jökulsins í 

hárri upplausn (4 m x 4 m möskvastærð). Þessi myndpör voru frá 10. ágúst, 28. september og 

23. október og var hægt að gera eftir þeim þrjú nær samfelld hæðarkort af hájöklinum þar með 

talið öllum þekktum sigkötlum í Mýrdalsjökuls. 
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K-10 og K-11 í maí 2017 
                                Yfirborð                                                                           Botn 

 

3. mynd. Niðurstöður íssjármælinga í maí 2017. Til hægri sést kort af jökulbotni fengið út frá samtúlkun 

allra fjögurra mælisafnanna (vorin 2017, 2018 og 2019 sem og haustið 2018) ásamt útbreiðslu, þykkt 

(gefin með litakvarða) og heildarrúmtaki vatnsgeyma. Rauðir punktar sýna staðsetningu rakinna 

endurkasta vorið 2017. Til vinstri er sýnt yfirborð ketilsins á sama tíma ásamt vatnsútbreiðslu við botn. 

 

K-10 og K-11 sumarið 2017 
                                Yfirborð                                                                       Botn             

      
4. mynd. Niðurstöður íssjármælinga í maí 2017 bornar saman við lækkun í hlaupi í lok júlí 2017 (vinstri 

mynd) og áætlað rúmmál hlaups út frá yfirborðslækkun. Hæðarkort og afleiddar hæðarbreytingar eru 

unnar út frá Pléiades gervihnattaljósmyndum (frá CNES vegna Isis-Pléiades verkefnisins). Flákar á 

hægri mynd (ljósbláar útlínur) sýna dreifingu vatnsgeyma við jökulbotn skv. íssjármælingum um vorið.    

K11 

K10 

K11 

GPS K10 
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                                                               K-10 og K-11 í maí 2018 
                                Yfirborð                                                                           Botn 

 

5. mynd. Niðurstöður íssjármælinga í maí 2018. Til hægri sést kort af jökulbotni ásamt útbreiðslu, þykkt 

og heildarrúmtaki vatnsgeyma. Rauðir punktar sýna staðsetningu rakinna endurkasta vorið 2018. Til 

vinstri sést yfirborð ketilsins á sama tíma ásamt vatnsútbreiðslu við botn. 

 

                                                             K-10 og K-11 í nóv. 2018 
                                Yfirborð                                                                           Botn 

 

6. mynd. Niðurstöður íssjármælinga í nóvember 2018. Til hægri sést kort af jökulbotni ásamt útbreiðslu, 

þykkt og heildarrúmtaki vatnsgeyma. Rauðir punktar sýna staðsetningu rakinna endurkasta haust 2018. 

Til vinstri sést yfirborð ketilsins á sama tíma ásamt vatnsútbreiðslu við botn. 

K11 

K10 

K11 

K10 


